4. Amplia-

4. Ampliatur tertio, ut non suffragetur scientia aliunde probata. Ventrigl. loc. cit. Lott. n. 58.

5. Ampliatur quartio, ut non suffragetur ignorantia renunciantis, ignorantis beneficium, quod resignat, jam gravatum aliquam pensione. Paris. loc. cit. n. 48. Idem est de ignorantia imponens beneficio pensionem, bonâ fide liberum esse putantis, quod tamen gravatum jam est alia pensione, ita ut invalida sit in hoc cau impositio novâ pensionis. Castrop. loc. cit. n. 6. citans Gamb. de potest. Leg. l. 6. n. 426. Azor. p. 2. l. 8. c. 9. q. 3.

6. Ampliatur quinto, ut annullata ex hoc capite pensione, resignantur non detur regressus. Paris. loc. cit. n. 49. citans Gamb. de pot. Leg. tit de pens. n. 232.

7. Limitatur contra responsio primò, ut hac necessitas exprimendi antiquam pensionem extendat se tantum ad pensionem antiquam validam, ita ut, si illa invalida est, impetrans de ea necesse non habeat facere mentionem in impetracione novâ; cum, quod nullum est, nullum præsteret esse eum seu impedimentum, iuxta regulam: non præstar. de reg. juris. Paris. loc. cit. n. 50. & 51. Ventrigl. loc. cit. Card. de Luc. cit. l. 4. n. 4. (addens hoc ipsum, nimur antiquam pensionem esse invalidam, seu exceptione elidibilem, ostendere, non incumbere pensionario, sed onus esse titularis, allegantis pro fundamento sua exceptionis, probare illam esse validam, effectuatam, & sine dubio exigibilem) Lott. loc. cit. n. 61. Circa quod tamen notandum, quod habet Laym. ad c. ad audiencem. de rescr. n. 3. nempe in impetracione beneficij (idem videtur de impetracione novâ pensionis) mentionem faciendam esse pensionis antiquâ, si ea titulo & jure beneficij Ecclesiastici statuta sit, esto ea injuste & simoniae possideatur, ne alioqui commodum ex sua iniuritate consequatur, & stultus melioris conditionis sit, quam sapiens.

8. Limitatur secundò à Paris. n. 52. ut necesse non sit, facere de ea mentionem, si ea non probetur acceptata, citat pro hoc Mand. in signat. grat. tit. pensiones.

9. Limitatur tertio, ut opus non sit facere mentionem prioris pensionis, si ea jam extinta sit. Paris. loc. cit. n. 60. Sic Card. de Luc. de pens. d. 4. n. 8. consuluit, antiqua pensionis mentionem nullam faciendam in casu, quo titularis satis fundatam habebat intentionem credendi, illam jam extinctam per mortem pensionarii, dum nimurum Cardinalis pensionarius in vim induit pensionem transtulerat, quam titularis putabat & prætendebat invalidam, hanc credulitatem confirmante diuturno silentio translatarii, eam per viginti annos non exigentis.

10. Limitatur quartio ab eodem Card. de Luc. loc. cit. n. 7. ita ut, si fiat reservatio motu proprio super beneficio vacante, occasione illius provisio- nis, sive etiam ex causa resignationis, concorrente bonâ fide, si antiquâ pensionis mentio facta esset in parte, sustinenda sit penitus nova prærata narrata ob cessantem rationem deficitis voluntatis Pa- pa, cum versemur in materia dividua.

11. Limitatur quintò à Paris. loc. cit. n. 59. quando mentione pensionis facta est in genere; unde etiam n. 55. idem sic limitat (prout ait decimus in Valen. pens. 15. Jan. 1552.) ut sustineatur reservatio secunda pensionis, non factâ specificâ mentione prioris, dum adest in hac reservatione secunda clau-

sula: præsens & alia desuper pensiones assignatae non excedant medietatem fructuum: eo quod Papa saltem in genere cogitar de antiqua pensione, & satis expressum dicatur, quod continetur sub generalitate. Idque eo magis procedere ait idem Paris. n. 55. si in reservatione dicta pensionis aderat clausula, in qua datur facultas, quod priorum omnium major & verior specificatio fieri possit. Vel si aderat alia clausula, nempe: non obstante quacunque dicta Sedis indulgentia generali vel speciali, per quam presentibus non expressam, vel totaliter non insertam effectus dicta gratia pensionis impeditur valeat, vel quomodo libet differre, &c. utpote quæ clausula tollat omne impedimentum. Pro limitanda ultrius responsione sit.

*Questio 503.* An, dum plures sunt pensiones eidem beneficio impositae, non sufficiat in genere narrasse antiquas pensiones?

R Espondeo: Sufficere ut exprimantur generice & collectivè, modò verè exprimantur omnes, nec esse necessarium narrare omnes specificè. Ventrigl. loc. cit. n. 38. Lott. cit. q. 38. n. 62. dicens, in eo casu certos nos esse de intentione Papa, quod velit pensionem omnino sustineri; ampliarique tunc gratiam per hujusmodi adiectam clausulam; etiam super illius fructibus pensiones aliae reservatae existant. Et ne illa ampliatio in immensum excrescens nimis noceat titulari, statim subjugitur: Dummodo omnes pensiones hujusmodi simul fructuum medietatem non excedant: cuius posterioris clausula ratio longè sit diversa à natura prioris, utpote quæ adjicitur substantia ipsius reservationis.

*Questio 504.* An excipiens contra secundam pensionem, seu illam impugnans ex eo, quod non fuit facta mentione de prima, tenetur probare, quod tempore secunda pensionis prima erat reservata, & quod erat valida?

R Espondeo affirmativè. Garc. p. 1. c. 5. n. 565. citans Gig. Caputaq. &c. Rot. in Valen. pens. 25. numeri 1601. & sic alias sepe resolutum dicens.

*Questio 505.* An in impetracione pensionis Ecclesiasticae necessario facienda sit mentione de obtentis jam ante à reservatorio seu pensionario beneficiis & pensionibus?

1. R Esponder primò distinguendo Garc. p. 1. c. 5. n. 83. nimurum in impetracione pensionis ex causa lucrativa (qualis est omnis illa, quæ conceditur extra causam resignationis) facienda esse mentionem de jam obtentis tam beneficiis, quam pensionibus (nisi forte gratia reservata motu proprio, ut super Episcopatus) tum quod hæc pen- sio ex causa lucrativa sit loco beneficii; ad impe- trandum autem beneficium necessariò sit facienda mentione de obtentis beneficiis & pensionibus, ut idem Garc. loc. cit. n. 81. tum quod stylus Curia est, ut fiat mentione de obtentis. Econtra in impetracione pensionis ex causa resignationis necesse non esse facere mentionem obtentorum beneficiorum & pensionum; eo quod hæc pensio detur, ne resignans in resignatione nimium detremen- tum patiatur, adeoque hæc pensio succedat loco

beneficii resignati, quod retinere poterat. Dico, quod retinere poterat: nam si pensionem quis impetrat in resignatione beneficii, quod nullatenus retinere poterat, v. g. quia consecutus, vel consequetur aliud incompatibile, per cuius assecutionem vacaturum erat illud beneficium, quod resignat, in tali pensionis impetratio adhuc necessari faciendam mentionem de obtentis, & praesertim de illo beneficio incompatibili, in quo, vel ad quod jus habet; ed quod jam non sit amplius pensio ex causa resignationis seu onerosa, & ne minimum dispensum patiar, sed lucrativa, docet idem Garc. loc. cit. n. 90.

2. Respondet secundò aliter, & in contrarium distinguendo Castrop. de benef. d. 1. p. 11. §. 5. n. 5. nimur in nulla impetratio pensionis, sive neque in impetratio pensionis ex causa lucrativa, neque in impetratio pensionis ex causa onerosa faciendam esse mentionem de beneficiis obtentis, aut jure ad illa; ed quod nullus textus hanc mentionem expostulat, ac proinde nullum quod ad hanc necessitatem faciendi mentionem de beneficiis obtentis in jure fundamentum habeat illa à Garcia allata distinctione inter pensionem ex causa onerosa, & ex causa lucrativa: solumque jure caveatur, in impetratio beneficij faciendam esse mentionem cuiuscunq; beneficii obtenti, pensio autem in illis, qua odiosa sunt & penalis, non comprehendatur nomine beneficij. Quod ipsum confirmatur ex eo, quod plures gravissimi AA. prout videre est apud Gonz. gl. 5. §. 5. à n. 16. & Garc. loc. cit. n. 75. censeant, in impetratio beneficij necessariò non esse faciendam mentionem pensionis jam obtenta. Sed &, quod stylum Curia attinet, de eo non satis constet, quin & contrarium colligatur in ipsis literis pensionis, dum sèpè in favorem illorum, qui beneficiis alii jam obtentis gaudent, expediantur absque eo, quod in ipsis illa mentio fiat beneficiorum illorum. Econtra verò in impetratio pensionis fieri necessariò debere mentionem pensionis alterius jam obtentæ, prout idipsum docere ait Azor. p. 2. l. 8. c. 9. q. 3. Paris. l. 6. q. 2. n. 40. Garc. loc. cit. n. 561. ubi tamen hi AA. id non docent, sed solum tradunt faciendam mentionem pensionis jam statuta (intellige cuiuscunq; demum) super eodem beneficio. Adeoque quod pro ratione hujus partis adducit Castrop. nimur quod, nisi idipsum exprimatur, Papa non censeatur velle gravare duplici onere Ecclesiam, non congruit huic parti, nisi forte per Ecclesiam intelligat universalem, vel certè Ecclesiam aliam, in qua plura sunt beneficia.

*Quæstio 507. An, si reservatio pensionis ex causa resignationis est nulla, nulla quoque sit resignation, & contraria?*

1. Respondeo ad primum: Si pensio reservata in resignatione conditionali non alia, aliter, aut alio modo, sublistere nequirit, similiter neq; resignatio fortiri posset effectum; qui jus non abdicatur a resignante, nisi conditio, sub qua resignatio facta fuit, sit verificata. Toud. qq. benef. p. 3. c. 139. n. 8. loquens expresse de resignatione conditionali ex causa permutationis.

2. Respondeo ad secundum: Si resignatio est nulla, regulariter etiam pensio est nulla, quando fuit imposita ex causa resignationis; cum reservatio pensionis ex falsa causa sit nulla. Paris. l. 6. q. 2. n. 76. & 77. Corrad. p. 2. benef. l. 5. c. 1. n. 47.

*Quæstio 508. An, si facta nulliter reservatio pensionis, collatio quoque beneficii sit nulla, v. g. dum inferior collator, non habens potestatem reservandi pensionem, conservat beneficium, & in hac collatione servat pensionem; & è contra, si collatio sit invalida, sit quoque invalida facta in collatione impositio pensionis?*

1. Respondeo ad primum negativè; cùm enim reservatio pensionis sit quid separarum à collatione beneficij, utile per inutile non viriat, in iis, qua separationem recipiunt. Toud. qq. benef. p. 3. c. 123. n. 11.

2. Respondeo ad secundum quoque negativè; nam defectus intentionis in una parte gratia non viriat

impetratio beneficiorum; sed neque, utpote extitans à jure communi, extendenda est ad impetratio pensionum ob generalitatem illam verborum: & aliorum quorumcunque beneficiorum, tamen enim quandoque sub dicta generalitate comprehendantur pensiones, ut multis ostendit Sanch. l. 2. in decalog. c. 28. n. 36. Gamb. de pot. Leg. l. 6. n. 350. Rebuff. & alii citati à Castrop. id tamen intelligendum de materia favorabil ad summum, non de odiosa, praesertim si adjecta particula limitativa, ut in praesenti verba illa regula limitantur ex dictione aliorum, que similia replicat, non impropria & dissimilia illis, quibus dicta dictio applicata, qualia sunt pensiones comparationes beneficiorum.

2. Respondeo ad secundum affirmativè, nempe in casu, quo in beneficio jam gravato pensione constituenda nova pensio, valorem istius antiqua pensionis esse exprimendum, ne contingat beneficium ultra vires gravari. Castrop. cit. n. 7. in fine; eti sub medium istius num. dixisse videtur contrarium, sed ex errore typographi, qui omisisti videtur tò excepto.

3. Respondeo ad tertium affirmativè, seu exprimendam quoque quantitatem redditum beneficij gravandi pensione; efformatur siquidem super dicta quantitate intentio Papæ constituentis pensionem. Lott. l. 1. q. 41. n. 22. determinatam verò & certam quantitatē fructuum, uti nec illius expressionem necessariatu esse simpliciter ad pensionem constituant, sed tantum, ut Papa secundum illam determinet congruam ipsius titularis; adeoque narrativam illam, non pensionari, sed titularis tantum gratiā fieri, ait Lott. n. 23.

*Quæstio 509. An, si reservatio pensionis ex causa resignationis est nulla, nulla quoque sit resignation, & contraria?*

1. Respondeo ad primum: Si pensio reservata in resignatione conditionali non alia, aliter, aut alio modo, sublistere nequirit, similiter neq; resignatio fortiri posset effectum; qui jus non abdicatur a resignante, nisi conditio, sub qua resignatio facta fuit, sit verificata. Toud. qq. benef. p. 3. c. 139. n. 8. loquens expresse de resignatione conditionali ex causa permutationis.

2. Respondeo ad secundum: Si resignatio est nulla, regulariter etiam pensio est nulla, quando fuit imposta ex causa resignationis; cum reservatio pensionis ex falsa causa sit nulla. Paris. l. 6. q. 2. n. 76. & 77. Corrad. p. 2. benef. l. 5. c. 1. n. 47.

viciat gratiam in altera parte distincta & separata, in qua cellar defecctus intentionis. *Gonz. ad reg. 8. gl. 5. §. 9. n. 59. & 60.* Hinc si vacante aliquo beneficio per obitum, Papa conferat illud Petro cum reservatione pensionis ad favorem Joannis, si collatio facta Petro sit nulla ex aliquo vitio obreptionis seu incapacitatis illius, & propterea Antonius impetrat hoc beneficium vacans per obitum utri prius, quamvis in hac gratia collationis ei facta non fuerit reservata aliqua pensio, tenebitur tamen iste Antonius solvere dictam pensionem prius ad favorem Joannis reservatam, quia prima concessio continet duas gratias; unam collationis, alteram pensionis; & quamvis altera gratia collationis deficiat, non tamen deficit gratia pensionis; praesertim cum quilibet, ut solet, diversas literas gratiae sua expediat. Cujus tamen doctrinam quod ad hoc reprobat *Garc. p. 1. c. 5. n. 513.* quem vide, uti & dicenda à nobis infra, ubi, an pensionarius teneatur probare jus primò consentientis pensioni.

*Quastio 509. An, & qualiter pensio affecta aliquo vitio convalescat?*

1. Respondeo primò: Pensionem ob non factam meritorum pensionis anterioris nullam & invalidam, lapid diuturni temporis confirmari posse, si possessor per longum tempus in solutione utriusque pensionis perseveraverit, & hoc casu locum fore reguli de pacificis possessorum traditum. *Tond. qq. benef. p. 1. c. 6. n. 2.* Secus tamen esse, seu pensiones nullo tractu temporis confirmari, seu validas reddi, si ab initio vitio aliquo reali, puta simonia, aut simili affecta fuerint, tradit idem *Tond. l. c. n. 3.* citans *Charond. l. 1. respons. 47.* de cetero

2. Respondeo secundò: Validare pensionem invalidam, non dependet à facto partium, sed à potestate Papæ. *Paril. l. 6. q. 2. n. 80.*

De iis, qui obtinere possunt pensionem.

*Quastio 510. An incapax beneficij sit quoque incapax obtinere pensionem?*

1. Respondeo: Non convenire in hoc AA. nam primò id negat *Lott. l. 1. q. 40.* ubi postquam n. 114. proposuit sententiam oppositam, nempe incapacem beneficij, super quo imponitur pensio, incapacem quoque esse pensionis super tali beneficio impositam, v.g. regularem, quia incapax est beneficij secularis, incapacem quoque esse pensionis imposta super beneficio seculari, citassetque pro ea sententia Abb. in c. *exstirp. da. de p. 7. Rotam in Nolan. pens. 10. Jan. 1610.* subiungit tandem n. 120. suam sententiam his verbis: Dicendum tamen est pro capacitate pensionis, sive in actu translationis, sive in actu reservationis à principio solum clericatus sufficere, etiam si persona clericorum non sit capax beneficij, super cuius fructibus est imposta pensio; quia dum pensio reservatur, creatur jus quoddam penitus distinctum & separatum à beneficio, unde valet quidem argumentatio affirmative concepta: Ille est capax beneficij, ergo & pensionis, tanquam à maiore ad minus, prout, & non aliter argumentatur *Gamb. l. 6. n. 241.* non tamen valet argumentatio negativè concepta: Iste non est capax beneficij, ergo nec pensioni: cum longè minus sit pensionem

obtinere, quam beneficium. Et licet pensio & beneficium in hoc equiparentur, quod utrumque exigit statum clericalem in obtinente pensionem, tamen non licet argumentari ab uno ad aliud ultra id, in quo equiparantur. Ita ille. Ad Abbatum aliquorumque auctoritatem responderet n. 122. loqui eos de pensione, quæ extrahitur de fructibus beneficij per Episcopum, ut deseruat pro titulo novi beneficij, juxta terminos c. *exstirpanda.* verum istud modi pensionem non esse habendam in numero earum pensionum, de quibus hic. Ad decisionem Roræ in dicta *Nolan.* ait, n. 124. eam loqui de milite Hierosolymitano, atque ita obedientiarior, cui prater defectum clericatus oritur aliud impedimentum ex voto, cuius effectus est, eum aquiliter arcere à pensione & beneficio, & quocunque alio jure, unde efficiatur proprietarius, prout declarat *Gamb. loc. cit. à n. 245.* Nota tamen, quæ idem *Lott. l. 1. q. 36. n. 19.* visus in contrarium tradere, dum ait: Sanctissimos Pontifices, cum usum hunc introduxerunt (nimurum, ut non nisi clericis concederentur pensiones) hanc quoque habuisse mentem, ut non aliis personis vellet pensiones illas reservari, quæ quæ essent capaces tituli, super cujus fructibus reservarentur, ne quid in fraudem canorum videatur attentari. Eandem negativam, & quidem loquendo non tantum de incapacitate beneficij, cui pensio imponitur, sed & respectu alterius beneficij, tenent *Tond. qq. benef. p. 3. c. 174. n. 18.* *Garc. p. 1. c. 5. à n. 138.* innixi declarationi S. Congregat. Concil. super ejus c. 7. sess. 14. censenti, decretum hoc, quod loquitur de incapacitate beneficiorum, in qua sunt homicida, non extendi ad pensiones. De qua declaratione ait *Garc. loc. cit. n. 138.* quod, eris difficultatem patiatur ex dictis ( intellige à se, à m. 123. ubi sententiam oppositam firmat & sequi videtur) ei tamen standum propter auctoritatem S. Congregat, cuius declarationes sunt necessaria, & habent vim legis. Item tenet eandem *Gonz. ad reg. 8. gl. 5. §. 5. n. 26.* *Navar. conf. 2. n. 15.* de *recrip.* nempe ut *Gonz.* privatum & inhabilitatum ad obtinenda beneficia, non esse inhabilitatum ad obtinendas pensiones; quod ipsum verum quidem esse, dum inhabilitatio procedit à sententia hominis, ut pote que est strictissimi juris & rigorosæ interpretationis, asserit *Garc. n. 124.* & cum eo *Castrop. de benef. d. 1. p. 11. §. 3. n. 6.* dicentes, in hoc sensu procedere sententiam *Suar. to. 5. de censu. d. 27. f. 1. n. 15.* docentis, quod suspensio à beneficio non comprehendit pensiones, quia pena non est extendenda ultra proprietatem vocis sine cogente fundamento, & pensio non est beneficium propriæ, neque est jus vel ratio, quæ cogat ad hanc extensionem legis. Hinc

2. Econtra affirmativam, nimurum inhabilitatum (sicutem per constitutioiem juris seu legem, eti hinc penitentiam & odiosam) ad beneficia, inhabilitatum quoque ad pensiones tenent. *Castrop. loc. cit.* item *Navar. conf. II. n. 2.* de temp. ordin. *Zerol. in p. 2. Ep. p. 2. v. irregularitas. §. 8.* *Sanch. de matrim. l. 7. d. 44. n. 9.* citati à *Garc. n. 121.* Item *Barbos. iuris Eccles. l. 3. c. 11. n. 44.* citans insuper *Ciarlin. controv. forens. c. 10. a. n. 5.* Item *Ventrigl. to. 2. annot. 11. §. 1. n. 18.* ubi expressè: inhabilitatus ad beneficia generaliter per constitutionem, non est capax pensionis, secus vero de inhabilitato per decretum seu sententiam hominis juxta opinionem